PROJETO DE LEI N.º       0054 /2018

DE 22 DE NOVEMBRO 2018

“Dispõe de autorização para

abertura de crédito adicional
suplementar, destinado a diversas

despesas de custeio e dá outras
providências”.

    ÁLVARO JESIEL DE LIMA, Prefeito do Município de Pedra
Bela, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e em conformidade com o

artigo 41, inciso I, combinado com o artigo 43, § 1º, inciso III, ambos da Lei Federal
4.320/64,

    FAZ SABER que a Câmara Municipal de Pedra Bela aprova e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

    Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil reais)
assim classificado:-

Crédito Suplementar

Ficha:- 40

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 01-Gabinete do Prefeito e Dependências

Unidade Executora:- 03-Diretorias de Governo e Fazenda

Funcional Programática:- 04.122 4507 2.475-Manutenção das Diretorias de Governo e Fazenda

Natureza da Despesa:- 3.1.90.11-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Valor R$:- 70.000,00

  Ficha:- 41

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 01-Gabinete do Prefeito e Dependências

Unidade Executora:- 03-Diretorias de Governo e Fazenda

Funcional Programática:- 04.122 4507 2.475-Manutenção das Diretorias de Governo e Fazenda

Natureza da Despesa:- 3.1.90.13-OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor R$:- 20.000,00

  Ficha:- 47

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 01-Gabinete do Prefeito e Dependências

Unidade Executora:- 03-Diretorias de Governo e Fazenda

Funcional Programática:- 04.122 4507 2.475-Manutenção das Diretorias de Governo e Fazenda

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 15.000,00

  Ficha:- 57

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 01-Gabinete do Prefeito e Dependências

Unidade Executora:- 03-Diretorias de Governo e Fazenda

Funcional Programática:- 28.846 4508 0.450-Recolhimento do PASEP sobre a receita

Natureza da Despesa:- 3.3.90.47-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Valor R$:- 25.000,00

  Ficha:- 104

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 02-Diretoria da Educação

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Educação

Funcional Programática:- 12.361 4504 2.468-Manutenção e melhorias no transporte escolar da rede municipal

Natureza da Despesa:- 3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO

Valor R$:- 10.000,00

  Ficha:- 130

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 02-Diretoria da Educação

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Educação

Funcional Programática:- 12.364 4504 2.469-Concessão de auxílio transporte a estudantes

Natureza da Despesa:- 3.3.90.49-AUXÍLIO TRANSPORTE

Valor R$:- 10.000,00

  Ficha:- 317

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 05-Diretoria de Obras Infra e Meio Ambiente

Unidade Executora:- 01-Divisão de Serviços de Materiais

Funcional Programática:- 15.452 4509 2.477-Manutenção da diretoria de obras, infrastrutura e meio ambiente

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 10.000,00

Ficha:- 348

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 05-Diretoria de Obras Infra e Meio Ambiente

Unidade Executora:- 01-Divisão de Serviços de Materiais

Funcional Programática:- 26.782 4509 2.479-Melhoria na conservação da malha viária municipal

Natureza da Despesa:- 3.1.90.11-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Valor R$:- 12.000,00

  Ficha:- 349

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 05-Diretoria de Obras Infra e Meio Ambiente

Unidade Executora:- 01-Divisão de Serviços de Materiais

Funcional Programática:- 26.782 4509 2.479-Melhoria na conservação da malha viária municipal

Natureza da Despesa:- 3.1.90.13-OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor R$:- 10.000,00

Artigo 2º - Os recursos necessários para cobertura do
crédito aberto pelo artigo anterior serão provenientes da redução parcial das

seguintes dotações:-
Redução

Ficha:- 48

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 01-Gabinete do Prefeito e Dependências

Unidade Executora:- 03-Diretorias de Governo e Fazenda

Funcional Programática:- 04.122 4507 2.475-Manutenção das Diretorias de Governo e Fazenda

Natureza da Despesa:- 3.3.90.47-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Valor R$:- 5.000,00

  Ficha:- 96

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 02-Diretoria da Educação

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Educação

Funcional Programática:- 12.361 4504 2.467-Manutenção e melhorias na distribuição da merenda escolar

Natureza da Despesa:- 3.1.90.11-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Valor R$:- 18.000,00

  Ficha:- 167

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 02-Diretoria da Educação

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Educação

Funcional Programática:- 12.365 4504 2.468-Manutenção e melhorias no transporte escolar da rede municipal

Natureza da Despesa:- 3.3.90.36-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Valor R$:- 9.000,00

  Ficha:- 171

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 02-Diretoria da Educação

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Educação

Funcional Programática:- 12.365 4504 2.468-Manutenção e melhorias no transporte escolar da rede municipal

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 4.000,00

  Ficha:- 196

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 03-Diretoria de Assistência Social

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Assist. Desen. Social

Funcional Programática:- 08.244 4503 2.461-Manutenção do C.R.E.A.S

Natureza da Despesa:- 3.1.90.11-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Valor R$:- 6.000,00

  Ficha:- 201

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 03-Diretoria de Assistência Social

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Assist. Desen. Social

Funcional Programática:- 08.244 4503 2.461-Manutenção do C.R.E.A.S

Natureza da Despesa:- 3.3.90.36-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Valor R$:- 10.000,00

  Ficha:- 215

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 03-Diretoria de Assistência Social

Unidade Executora:- 02-Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Funcional Programática:- 08.243 4503 2.471-Abrigamento de pessoas em situação de risco social

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 8.000,00

  Ficha:- 216

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 03-Diretoria de Assistência Social

Unidade Executora:- 03-Fundo Municipal do Idoso

Funcional Programática:- 08.241 4503 2.463-Manutenção das ações do Fundo do Idoso

Natureza da Despesa:- 3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO

Valor R$:- 4.000,00

Ficha:- 217

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 03-Diretoria de Assistência Social

Unidade Executora:- 03-Fundo Municipal do Idoso

Funcional Programática:- 08.241 4503 2.463-Manutenção das ações do Fundo do Idoso

Natureza da Despesa:- 3.3.90.32-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Valor R$:- 4.000,00

  Ficha:- 232

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.301 4502 1.450-Reformas e melhorias nas instalações de saúde

Natureza da Despesa:- 4.4.90.51-OBRAS E INSTALAÇÕES

Valor R$:- 4.000,00

  Ficha:- 246

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.301 4502 2.454-Manut. da assist.médica e ambulatorial em UBS

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 40.000,00

  Ficha:- 268

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.301 4502 2.458-Manutenção da(s) equipe(s) de saúde da família

Natureza da Despesa:- 3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO

Valor R$:- 4.000,00

  Ficha:- 269

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.301 4502 2.458-Manutenção da(s) equipe(s) de saúde da família

Natureza da Despesa:- 3.3.90.32-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Valor R$:- 9.000,00

Ficha:- 271

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.301 4502 2.458-Manutenção da(s) equipe(s) de saúde da família

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 5.000,00

  Ficha:- 273

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.301 4502 2.458-Manutenção da(s) equipe(s) de saúde da família

Natureza da Despesa:- 4.4.90.52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor R$:- 3.000,00

  Ficha:- 274

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.302 4502 1.450-Reformas e melhorias nas instalações de saúde

Natureza da Despesa:- 4.4.90.51-OBRAS E INSTALAÇÕES

Valor R$:- 9.000,00

  Ficha:- 275

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.302 4502 2.454-Manut. da assist.médica e ambulatorial em UBS

Natureza da Despesa:- 3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO

Valor R$:- 9.000,00

  Ficha:- 276

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.302 4502 2.454-Manut. da assist.médica e ambulatorial em UBS

Natureza da Despesa:- 3.3.90.32-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Valor R$:- 9.000,00

Ficha:- 277

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.302 4502 2.454-Manut. da assist.médica e ambulatorial em UBS

Natureza da Despesa:- 3.3.90.36-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Valor R$:- 4.000,00

  Ficha:- 278

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.302 4502 2.454-Manut. da assist.médica e ambulatorial em UBS

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 4.000,00

  Ficha:- 287

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.302 4502 2.455-Manutenção da unidade do SAMU

Natureza da Despesa:- 3.3.90.36-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Valor R$:- 4.000,00

  Ficha:- 291

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.302 4502 2.455-Manutenção da unidade do SAMU

Natureza da Despesa:- 4.4.90.52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor R$:- 5.000,00

  Ficha:- 297

Órgão:- 02-Poder Executivo

Unidade Orçamentária:- 04-Diretoria da Saúde

Unidade Executora:- 01-Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática:- 10.304 4502 2.457-Manutenção das ações de vigilância sanitária

Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor R$:- 5.000,00

Artigo 3º - Os valores dos programas e das ações alterados

por esta Lei ficarão convalidados no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias
vigentes.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

    Pedra Bela, 22 de novembro de 2018.

Álvaro Jesiel de Lima

Prefeito Municipal